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Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe
aktivitetet e auditimit t& brendshém

Pér periudhén prej 01/01/2020 deri 31/12/2020
I Pjesa e pérgjithshme
1. Té dhénat e pérgjithshme pér shfrytézuesin e buxhetit (Subjektin e sektorit publik)

Subjekti sektorit publik (S5P): Komuna Kaganik

Udhéhegési i subjektit t& sektorit publik: Besim llazi-kryetar i komunés

Emri dhe mbiemri i Drejtorit/ Auditorit t&€ NjAB: | Kefsere Koxha-auditore e brendshme
Telefoni: 038-200-46-403 E-mail: kefsere koxha@rks-gov.net

Qéllimi i raportit gjashtémujorfvjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe
aktivitetet e auditimit té brendshém:

Raportimi tek Ministria e Financave - Njé&sia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t&
Brendshém lidhur me auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit t¢ brendshém si dhe t&
dhénave té nevojshme pér pérpilimin e raportit unik (pérmbledhés) gjashtémujor/vjetor pér
sistemin e kontrollit t& brendshém té financave publike né sektorin publik.

Roli dhe qéllimi i auditimit t& brendshém:

“ Auditimi i brendsh&m"” &sht& veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér
té shtuar vleré dhe pér t&€ pérmirésuar operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén gqé té
pérmbush objektivat e saja, duke sjellé njé qasje sistematike, t& disiplinuar pér t& vlerésuar dhe
pérmirésuar efikasitetin e procesit t&€ menaxhimit té rrezikut, kontrolleve dhe geverisjes.

2. Té dhenat per Njesine e Auditimit te Brendshem dhe auditoret e brendshem.
2.1 Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém &shté themeluar sipas Ligjit pér Kontrollin e
Brendshém t& Financave Publike

2.2 Nése pérgjigja &shté JO - thekso arsyet

2.3 Njésia e auditimi i brendsh&m éshté themeluar sipas njérés nga ményrat si né vijim:

a) Nijési e pavarur t& auditimit té brendshém né vartési té drejtpérdrejt t& Udhé&hegésit &
subjektit t& sektorit publik;

24 Njésia e auditimit t& brendshém né ményré organizative i pérgjigjet ro
drejtpérsédrejti dhe ekskluzivisht Udhéheqésit t€ subjektit té& sektorit publik

2.5 Nése pérgjigjja &shté JO - thekso kujt i pérgjigjet dhe arsyet:

2.6 A &shté plotésuar Njésia e Auditimit t& Brendshém sipas kérkesave ligjore JO
Kérkesat minimale ligjore Numri aktual i auditoréve Burimet e nevejshme
pér numrin e auditoréve pér auditim

3 1 2




2.7 Nése pérgjigja éshté JO - atéheré thekso arsyet pér mos plotésimin e njésisé me numrin
minimal t€ auditoréve sipas kérkesave ligjore:
Kérkesa pér burime njerézore rregullisht i kam béré menaxhmentit t& larté me planet e
auditimit si dhe né formé verbale. Menaxhmenti éshté zotuar se do té plotésoj kérkesén pér
burime shtesé, por deri n momentin e raportimit kjo kérkesé nuk éshté plotésuar.

2.8 Drejtori i njésisé sé auditimit t& brendshém dhe auditorét e brendshém a jané & PO
certifikuar sipas kushteve t€ parapara me ligj:
2.9 Nése pérgjigjja shté JO thekso arsyet:

2.10 Auditorét e brendshém kryejné vetém punét e auditimit t& brendshém: PO

2.11 Nése pérgjigjja éshté JO - atéheré duhet theksuar cilat puné i kryen dhe cilat jané arsyet:

2.12 Auditorét e brendshém kané qasje € plotg, té liré dhe t€ pakufizuar te:

a) Té gjithé dokumentacioni: PO
b} Té dhénat dhe informatat tek t& gjith& bartésit e t& dhénave: PO
c) Udhéheqgési i subjektit t& sektorit publik: PO
d) Personeli (udhé&heqgési dhe t& punésuarit): PO
e) Pasuria materiale: PO

213 Nése pérgjigjja éshté JO - duhet theksuar arsyet:

Buxhetii subjektit té sektorit publik ¢

2.14 Paga dhe rrogat 5,759,851.00
2.15 Mallra dhe shérbime 920,000.00
2.15.1 Shpenzimet komunale 170,000.00
2.16 Subvencione dhe transfere 206,540.00
2.17 Kapitale 1,944,139.00

Gjithsej buxheti 9.000,530.00
2.18 Njésia e auditim t& brendshém ka buxhetin e ndaré JO

2.19 Nése pérgjigia éshté PO - sa &shté buxheti i saj [

2.20 Nése pérgjigja éshté JO - né cilin departament &shté i vendosur buxheti i Njésisé s& auditimit
té brendshém:

NJAB é&shté i vendosur né zyrén e kryetarit komunés.

e

3 Zb_”hm standardeve dhe metodologjis:

‘Zbatimi i Doracakut té auditimitté brendshém s ' e

3.1 Auditorét e brendshém kané njé ekzemplar té Doracakut t& aud1t:m1t @
brendshém:

3.2 Auditorét e brendshém, pérpos Doracakut t& auditimit t& brendshém kané edhe JO
shtesén e vet t& doracakut pér auditim t& brendsh&m

3.3 Nése pérgjigja éshté PO - a éshté kérkuar pélgimi te NjQH/AB pér shtesén e
doracakut:

3.4 Nése pérgjigja te pika 3.3 &shté JO - t& theksohen arsyet:

Doracaku i NjQH/AB éshté gjithépérfshirés pér organizatén time buxhetore , komuna nuk ka

ndonjé specifik t& vecant& pér t& pérgatitur shtesé t& vecanté t& doracakut.

& "’unes"se Audltxmlt té-‘Brendshem

3.5 Auditorét e brendshém né kryerjen e auditimeve t& vecanta/me kérkesé u

pérmbahen né térési fazave t& proceseve t€ auditimit t& pércaktuara me
Doracakun e auditimit 1€ brendshém:

Nuk kam pas auditime me kérkesé t& menaxhmentit.




3.6 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

Statuti i auditimit té brendshém ‘
3.7 Njésia e auditimit té brendshém ka statutin e auditimit té brendshém J
3.8 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

PO

3.9 Statuti i auditimit t&€ brendshém éshté i nénshkruar nga Udhéheqési i subjektit t&
sektorit publik dhe Drejtori i Njésisé sé AB:
3.10 Nése pérgjigjja éshté Po - shkruaj datén e aprovimit té statutit:

PO

Statuti i NJAB té komunés se Kacanikut 01-Nr.16-38047/15 éshté miratuar mé 30/10/2015.
Zbatimi i kodit té etikés profesionale té AB
3.11 Auditorét e brendshém i pérmbahen parimeve dhe rregullave té pércaktuara
me Kodin e etikés profesionale:

3.12 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet dhe rastet e mos pérmbajtjes:

PO

Kryerja e auditimit t& brendshém
3.13 Plani strategjik i auditimit t& brendshém éshté pérpiluar né bazé té vlerésimit té
rrezikut:

3.14 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

PO

3.15 Planin strategjik t& auditimit t&€ brendshém e ka miratuar Udhéheqési 1 subjektit
té sektorit publik dhe Komiteti i auditimit;

PO

3.16 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:
3.17 Plani vjetor i AB &shté hartuar né bazé té Planit strategjik t& AB: |
3.18 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

PO

3.19 Planin vjetor té AB té brendshém e ka miratuar Udhéheqgési i subjektit té
sektorit publik dhe Komiteti i auditimit:

PO

3.20 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.21 Subjekti i sektorit publik ka themeluar Komitetin e Auditimit |
3.22 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

PO

Pérgatitja dhe zbatimi i planit vjetor té auditimit té brendshém

3.23 Gjithsej numri i auditimeve té planifikuara me plan vjetor sipas periudhave raportuese dhe
realizimi i tij ( pér té cilat jané pérpiluar raportet finale )

p Ditét e Numrii | Numrii Koha e alljd“if;:;“re
Pl S st i R planifikuara | auditoréve té | auditime | shpenzuar pér t
P lanifikuara | P& kryerjen planifikuar ve té kryerjen e e
P e auditimit | pér angazhim | kryera auditimit e
pér auditim
GjashtémujoriI 3 84 1 2 62 1
] J
Gjashtémujori IT 3 46 1 3 58 1
Vjetore 6 130 5 120

3.24 Arsyet pér mos kryerjen e auditimeve sipas numrit té planifikuar té auditimit t& brendshém
- theksoni arsyet:

Plani vjetor €shté hartuar n€ baz€ t€ kohés efektive té€ punés.

Pas situat€s se krijuar me pandemi dhe vendimeve t€ marra nga Qeveria pér ndérprerje té
pérkohshme t€ punés €shté ulé koha efektive e punés. Né bazg€ t€ kalkulimit t€ kohés efektive té




punés gjaté késaj periudhe kemi ulje pér 43 dit€ pune.

Pérkundér zvogélimit t€ kohés efektive t punés jané kryer te gjitha auditimit e planifikuara, pos njé
auditimi me kérkesé€ t€ menaxhmentit, pér két€ auditim kané gené né dispozicion 10 dité pune dhe
nuk kemi pas kérkes€ nga menaxhmenti pér ndonjé auditim.

Kemi pas devijime té planifikimit por t€ gjitha aktivitetet pér auditim jané realizuar.

Pér realizimin e aktiviteteve t€ auditimit ka ndikuar edhe ulja e disa aktiviteteve t€ planifikuara:
Mosshfrytézimi i pushimit vjetor sipas planifikimit, mosshfrytézimi i pushimit mjekésor dhe ulja e
disa aktiviteteve tjera si takime dhe trajnime t€ planifikuara.

3.25 Auditimet e planifikuara dhe realizuar me kérkesé t& Udhéheqésit t& subjektit t& sektorit
publik

Numri i auditimeve | Ditét e planifikuar | Numri i Numri i Koha shpenz. | Numrii
té planifikuara me | pér kryerjen e auditoréve té auditimeve t& | pér auditimin | auditoréve
kérkesé auditimit planifikuar pér | realizuara me kérkesé &
angazhim angazhuar
1 10 1 0 0 0
3.26 Udhéheqgésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet finale té auditimit PO
menjéheré pas kryerjes sé AB

3.27 Nése pérgjigjja éshté JO - Theksoni si i dérgohen Udhéheqgésit té subjektit té sektorit publik
raportet finale t& auditimit:

a) Udheéheqgésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen té gjitha raportet e auditimit né fund
té periudhés raportuese;

b) Udhéheqgésit té subjektit té sektorit publik i dérgohen raportet e auditimit kohé pas kohe;
c) Né ményré tjetér (theksoni si)

3.28 Udhéheqgési i1 subjektit té sektorit publik pérpilon dhe vendos pér planin e
veprimit i cili pérfshiné rekomandimet e pranuara dhe veprimet té cilat duhet té
ndérmerren né pajtim me ligjin pér KBFP

3.29 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

Menaxhmenti ka pranuar rekomandimet , por nuk éshté pérgjigj me njé plan veprimi pér
zbatimin e kétyre rekomandimeve

JO

3.30 Pér rekomandimet e dhéna né raportet e auditimit njésia pér auditimit té PO
brendshém ka bazén e organizuar t€ dhénave pér zbatimin e rekomandimeve:

3.31 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.32 Rekomandimet e dhéna pércjellén sipas planit t€ veprimit, ashtu sikur éshté JO
pércaktuar me doracak té auditimit té€ brendshém

3.33 Nése pérgjigjja &shté JO - thekso arsyet:
Né mungesé té planit té veprimit t&€ menaxhmentit pér zbatimin e rekomandimeve , NJAB
pér pércjelljen e zbatimit t& rekomandimeve t&é dhéna pércakton njé plan né bazé té gjykimit
personal té auditorit pér kohén e zbatimit té rekomandimeve dhe né bazé té tyre pércjell
zbatimin e rekomandimeve.

Numri i rekomandimeve né raportet e auditimit/planet e veprimit dhe numri i
rekomandimeve té zbatuara né periudhén raportuese:

3.34 Numri i rekomandimeve té dhéna né raportet e auditimit: 34
3.35 Numri i rekomandimeve té zbatuara: 12
3.36 Numri i rekomandimeve né proces: 16
3.37 Numri i rekomandimeve té pazbatuara: 6

3.38 Nése ekzistojné rekomandime té€ pazbatuara thekso arsyet e moszbatimit:

e Mungesa e procedurave te brendshme ne menaxhimin e pasurive dhe ndarja e
detyrave jo sipas rregullores pér menaxhimin e pasurive t€ zyrtarit pér pranimin e




mallrave dhe shérbimeve dhe zyrtarit te pasurisé.
Mos regjistrimi i pasurive nen 1000€ né programin e-pasuria

¢ Mos mbikéqyrje e shfrytézimit te pronave komunale sipas kontratave dhe raportim
jo sipas kérkesave ligjore pér shirytézimin e pronave komunale

e Menaxhimi jo i mjaftueshém 1 automjeteve, mos pajisja me fletudhétime te secilit
automjet, testimi 1 shpenzimeve derivateve nga operator i licencuar pér arsye té
tejkalimit t& shpenzimeve t€ derivateve sipas specifikacionit teknik.

IIP]esaevegante s Lo COEEERE e T
1 ‘Pasqyra e audlt:meve te kryera dhe ndryshlml nga- plam vjetor i audltmut dukeﬁ
~ theksuar arsyet e ndryshimit ose moskryerjes sé auditimeve t& planifikuara '

The]gg@ée_ligﬁzhg auditimet e kryera né periudhén raportuese me t& gjeturat dhe rekomandlmet,
Ghieadieflimidifhkurt pér secilin auditim.

Emértimi i auditimit: Shpenzimet pér mallra dhe shérbime né shéndetési dhe mirégenie sociale
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Té gjeturat (pérshkruaj té gjeturat): ' N T T TR

» Nga rishikimi i planiﬁkimit t€ buxhetit n€ drejtoriné e shéndetésisé dhe mirégenies sociale
pér mallra dhe shérbime sipas programeve divepién proywmmmevy burxhetersldnd lomtasid
IWSIASHH RERHIRMHTINE BB RUSHAMEYE REISthRIRI® S ielutianPi Buxaieht patinird ke
shérbime né kété sektor eshte 54. 37% Ekzekutimi 1 buxhetlt per mallra dhe sherblme né
QKMF éshté 52.42%6, ... %-_1’508 te 99, 35‘V dhe PS 99.7 por dinam
qpe AL .1
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pér rnal ra dhe sher 1me né drejtori né tremUJonn eIV eshi€'s 'pe'ilzuar buxheti 95. 88 o, N€
QKMF 47.38 dhe n€ QPS 79.75%. Ekzekutimi i buxhetit sipas kodeve té shpenzimeve né
t€ gjitha programet buxhetore nuk &shté né harmoni me-plagifkigig. o 6 giitha
programet buxhetore kemi nén shpenzim apo mbi shppneimuéibeghefit@planifikuar.
¢ Nga rishikimi i testeve dhe nga mostrat &iua ] sHpad b pérsinlia dhe shérbime
jan€ udhéhequr procedurat e prokurimit, por zotimi nuk &shté béré para nénshkrimit t&
kontratave or me DNV a mostrat e marra pér testim hyrja né obligi me P& Q
e st %hﬁ%ﬁwf e o
Bl a e e e
me kerkesat e Rregullés finaciare 01/2013 pér shpenznnm e parave publike. RGg]lStl‘iml i
faturave nuk éshté béxdpipuszigilessneid L MERRn@it3].2 dhe nenit 15paragrafi 4 1
Rregulles financiare 01/2013 pér shpeueipin e parave publike, prandaj nuk mund té vlersoj
se regjistrimi 1 shpenzimeve é&shté béré me kohé.
e Nuk respektohen procedurat pér pranimin e faturave sipas nenit 24 Rregulles financiare
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» Nga testet e kryera shpenzimet pér Zﬁilﬁlllzzi% me Ipa_uSJe tjera nén 1000€ nuk jané
regjistruara né e-pasuri, gé TR EISJ%% D tjl?\g%ée sakté t€ pasurive né pasqyrat
financiare dhe humbjes 5‘%::9%%1}55&1;) NWISTy 3 euoifaig

o £iNédeand tdmosipgve t€ marra pér testim dhe raportit t& obligimeve té mbeturg kemiqndoy
konstitueeisedmigigon kontrolli 1 brendshém né€ pranimin dhe pagesén e fateaetepiiqnday

o SNEHIRhIERI 4 Isteve né 10 Taste kemi vonesa né pagesa né viere préf B2 A e 1A

tyre tri(3) raste jané€ obligime té vitit paraprak t€ cilat jan& raportuar si obligime t€ mbetura

t€ obligimeve t€ papaguara né fund té vitit 2019 pér mall
an€ edhe 10 raste té vonesave té pagesave té faturave né vl

1PCF2 pér vitin 2019
2 Raporti I analizave te llogarive-detajet pér vitin 2019 -SIMFK



Rekomandimet (pérshkruaj rekomandimet, té cilat kang t& béjné me té gjeturat e pérshkruara)

Rekomandimi 1: Rekomandoj menaxhmentin q€ t€ sigurohet q& t& rrité nivelin e pérgjegjésisé

gjaté planifikimit t& buxhetit sipas nevojave dhe shpenzimet t& béhen konform kodeve ekonomike
t€ ndara me buxhetin e planifikuar .

Rekomandimi 2: Rekomandoj menaxhmentin para hyrjes se ¢farédo obligimi kontraktues,
paraprakisht t€ siguroj dhe zotoj mjetet financiare.

Rekomandimi 3: Rekomandoj menaxhmentin q€ t€ ndérmerr veprime pér regjistrimin e té
gjitha faturave né librin e protokollit me qéllim t& identifikimit dhe regjistrimit me kohé t& gjitha

faturave dhe shpenzimet per furnizim me pajisje nén 1000 € t& regjistrohen né programin e-
pasuri.

Rekomandimi 4: Rekomandoj menaxhmentin q¢€ t€ respektohet LMFPP, qé t& gjitha obligimet té
kryhen né afatin ligjor, brenda periudhés prej 30 ditéve dhe t& siguroj qé pér té gjitha kérkesat pér
shpenzime t& zotohen fondet e nyaftueshme pér até shpenzim .

Pérmbaijtja e shkurt drejtuese (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Ky auditim éshté kryer sipas planit t& punés s& NJAB pér vitin 2020,

Objektivat e auditimit:
* DPér té& siguruar se shpenzimet jané né pérputhshméri me buxhetin e aprovuar dhe planin e
prokurimit

* Pér t€ siguruar se hyrja né obligime ésht€ béré pas zotimit dhe regjistrimit t& fondeve né
SIMFK

* Pé&r t€ siguruar se shpenzimet e ndodhura jané né& pajtueshméri me ligjin dhe rregulloret né
fugi

* DPér té€ siguruar se té& gjitha pagesat kryhen né kuadér t& kufijve buxhetor, né kohén e duhur
dhe pér destinimin ¢ sakté final

Fushéveprimi i auditimit: 01.01.2019-31.12.2019

1.2 Emértimi i auditimit: Menaxhimi i pasurisé pér vitin 2019
Té€ gjeturat:
* Komuna ende nuk ka njé regjistér t& pasurive jo financiare té ploté dhe té& sakts,

* Nganshikimi i gjendjes s& pasurive kapitale né fund t& vitit 2018 dhe investimeve kapitale
t€ vitit 2019°, mund t& konstatojmé se nuk jang regjistruar pasurité kapitale né vleré prej
271,338.42€. Diferenca prej 236,924.92€ &shté si rezultat i pagesés se vendimeve
giyqésore nga investimet kapitale, keq klasifikim né investime kapitale pér furnizim me
mobileje dhe pajisje nén 1000€ nga huamarrja né vlere prej 12,577.12 € dhe furnizimi me
mobileje dhe pajisje né arsim dhe investime né kabinete t& kimisé né vlere prej 21,836.€.

® Gjaté vitit 2019 nuk jané regjistruar investimet nga palét e treta edhe pse Eshté béré

¥ Raporti I SIMFK-shpenzimet pér investime kapitale 2019




pranimi i projekteve*

Gjat€ testimit kemi konstatuar manggsi né regjistrimin e pasurive kapitale. Nga mostrat e

marra  edhe pse njé pjes€ e projekteve jan€ pranuar nga komisionet e pranimit, né
regjistra t€ pasurisé jané té klasifikuara si investime né vijim®

Regjistrimi i pasurive jo kapitale nuk paraqet gjendjen e sakté té pasurive jo kapitale.
Sipas raporti t€ pasurive jo kapitale vlerésimi i pasurive né libra éshté 31,411.20€° qé éshté
e nj€jt€ me regjistrin e pasurive jo kapitale t€ vitit paraprak. Nga raporti i auditimit té vitit
paraprak ky regjistér paraqet regjistrimin e pasurive jo kapitale t& pérvetésuara para vitit
2017 dhe njé pjesé t& pasurive t€ pérvetésuara t& vitit 20177, Né bazé té kétij raporti mund
t€ konstatoymé se pasurité€ jo kapitale nga vitit 2017 nuk jané regjistruar né regjistrin e
pasurive jo kapitale( E-pasuria).

Sipas raportit t€ inventarit né pérdorim pér vitin 2019, zyrtari i pranimit mallit ka béré
pranimin dhe regjistrimin e pjesshém t€ inventarit né€ pérdorim. Sipas raportit t€ inventarit
né pérdorim né programin E-pasuri jané regjistruar 37,734.19€%. Ky raport nuk paraqet
gjendjen e sakté t€ pasurisé s€ pérvetésuar gjaté vitit 2019. Zyrtari i pranimit ka pranuar
dhe ka dorézuar kéto pajisje zyrtaréve né harmoni me rregulloren, ka regjistruar bar kodet
¢ pasurive dhe ka ngarkuar zyrtarét té cilét kané pranuar até pasuri, por kéto raporte nuk
jané t€ plota, pér arsye se nuk jané regjistruar t€ gjitha pasurité té pranuara né programin
e-pasuria.

Zyrtari i pasuris€ nuk ka evidentuar, pércjellé dhe mirémbajte regjistrin e pasurive jo
kapitale sipas dispozitave té rregullores pér menaxhimin e pasurive jo financiare’.

Komuna pér menaxhimin e pasurive jo financiare mban njé regjistér té pérgjithshém té
pasurive jo financiare sipas vendndodhjes né formé té kartelave né exel'?, por ato nuk
pérmbajné informatat e kérkuara me rregulloren pér menaxhimin e pasurive, u mungojné
datat e pérvetésimit, numri serik, numri i barkodit, burimi i financimit, vlera fillestare,
zhvlerésimi, vlera né libra, datat e tjetérsimit, numri referues i dokumentit pranimit etj. Ky
regjistér nuk paraget gjendjen e pasurive té regjistruara né programin e e-pasurisé dhe
pasurive kapitale-SIMFK.

Zyrtari kryesor administrativ pér inventarizimin e pasurisé ka formuar tre komisione
individuale dhe njé komisionin pér harmonizimin e raporteve té komisioneve individuale.'

Pérbérja e komisionit ka gené né harmoni me kérkesat e rregullores pér menaxhimin e
pasurive.

* QAP “Agimi”, Shkolla fillore “Gllobogicé”, Projekti “Zbatimi i masave efiginces se energjisé” ne SHMFU f. Bajnicé, Ndértimi i
rrugés “Idriz Seferi” Kacanik, Ndertimi i rrugés “Cameria™ Bajnice-Rakaj Asfaltimi i rrugéve Lushi, Gerlice, Gabrrice, Trupaj,
Rezhance-Dullov, “Fusha ndihmese te palestra e sportit” dhe projektet me bashkéfinancim: Rregullimi i qendrés rinore Kaganik,
Rregullimi i ndrigimit publik, Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve te gytetit, Ndértimi i urés mbi lumin Neodime dhe rrugét ne lagjen
Prushaj, Lamaj-Soponice, Blerja e automjeteve pér transport te mbeturinave.

% Shkolla fillore Ivaje, Shkolla fillore Kovagec

¢ Raporti i pasurisé jo kapitale sipas E-pasurisé

7 Raporti i pasurive jo financiare sipas vlerés né E-pasuria 31.12.2019

¥ Raporti I inventarit ne pérdorim pér vitin 2019, sipas zyrtarit pranimit mallit dhe programit te depos

¥ Raporti e-pasurisé

1% Raporti 1 komisionit pér regjistrimin e pasurive

!! Pér administrate vend.01- Nr. 104/02-34819/19 datés 29.10.2019; vend. pér institucionet arsimore nr. 104/02-34877/2019 té datés
29.10.2019, vendimi pér shéndetési nr.01/104/02-34824/19 te datés 29.10.2019 dhe Vendimi 01-nr.104/02-39005/19 datés 10.12.2019
komisioni pér harmonizimin e raporteve té komisioneve individuale




e Sipas raporti t& komisionin regjistrimit t& pasurisé né arsim'? jané regjistruar pasurité sipas
vend ndodhjes, por ky regjistér nuk pérmban informatat e kérkuara me rregulloren pér

menaxhimin e pasurive jo financiare, 1 mungon data e pérvetésimit, numrat serik, numrat e
barkodit, vlera e pasurisé€ , zhvlerésimi etj.

e Komisioni i regjistrimit né shéndetési'® ka regjistruar pasurité sipas vend ndodhjes , por ky
regjistér nuk pérmban informatat e kérkuara me rregulloren pér menaxhimin e pasurive jo

financiare, 1 mungon data e pérvetésimit, numrat serik, numrat e barkodit, vlera e pasurisé ,
zhvlerésimi etj.

e Komisioni i regjistrimit té pasurisé né administratén komunale'* ka regjistruar pasurité

sipas vendndodhjes, por ky regjistér nuk pérmban informatat e kérkuara me rregulloren pér
menaxhimin e pasurive.

e Komisioni pér harmonizimin e raporteve individuale té regjistrimit'® ka hartuar njé raport
pé€rmbledhés, por ku raport nuk paraget gjendjen e ploté t€ pasurive jo financiare té
komunés. Raporti 1 komisionit t€ regjistrimit nuk na jep siguri se jané identifikuar dhe
regjistruar t€ gjitha pasurité, pasi komisioni nuk ka pas njé€ regjistér t€ ploté me informata e
kérkuara sipas rregullores pér menaxhimin e pasurive jo financiare. Né gendrén pér puné
sociale dhe njésiné e zjarrfiké€seve nuk €shté béré regjistrimi i pasurive. Sipas kétij raporti
éshté béré vetém regjistrimi 1 mobileve dhe pajisjeve g€ kryesisht jan€ pasuri jo kapitale,
ndérsa regjistrimi 1 pasurive kapitale nuk éshté béré.

e Zyrtari 1 pasurisé nuk ka azhurnuar té dhénat né regjistrin e pasurive jo financiare me
raportet e komisionit té regjistrimit.

e Eshté formuar njé komision pér vlerésimin e pasurive té deponuara né shtépiné e kulturés
0INr101-01-9920 /2019 datés 01.04.2019, por nuk kam déshmi pér vlerésimin e kétyre
pasurive nga komisioni.

e (jaté intervistave dhe pyetésoréve me menaxherét e institucioneve té komunés gjaté vitit

2019 ka pas tjetérsim té pasuris€, por nuk jané udhéhequr procedurat pér tjetérsim té
=16

pasurisé

e Menaxhmenti nuk ka formuar njé€ komision pér vler€simin e pasurive t€ rekomanduar nga
komisioni i1 regjistrimit pér tjetérsimin e pasurive jasht€ pérdorimit t€ identifikuara nga
komisioni 1 inventarizimit.

e Raportimi né pasqyrat financiare pér pasurité kapitale €shté n€ pérputhje me raportin e
pasurive kapitale né SIMFK né bazé té vlerés kontabél neto , ndérsa raporti i pasurive jo
kapitale nuk paraget gjendjen € pasurive sipas vlerés kontabél neto'” pasurité jo kapitale
dhe stoget jané raportuar sipas raportit te inventarit né pérdorim. Pasurité e papérdorshme
nuk jané shpalosé né pasqyrat financiare.

Rekomandimet:

12 Sipas raportit regjistrimi pasurie ne institucionet arsimore prej datés 13.11.2019-14.12.2019(nuk jené t& nénshkruara nga komisioni)
'* Raporti i Komisionit shéndetésisé 04.11.-12.11.2019

¥ Raporti komisionit administratés 31.12.2018 nuk éshté nénshkruar nga komisioni

15 Raporti komisionit regjistrimit 01-N,104/02-39005/19 datés 31.12.2019

16 Rrénimi I shkollés se vjetér ne Ivaje; Rrénimi I objektit te ambulancés ne Kacanik té vjetér:

7 Raporti invetarit te perdorim




Rekomandimi 1: Rekomandoj menaxhmentin € larté & ndémmerr veprime e duhura pér ndarjen e

detyrave t€ punés rreth menaxhimit t& pasuris€ dhe t€ harton procedura t& shkruara pér
menaxhimin e pasurive.

Rekomandimi 2: Rekomandoj zyrtarin e pasurisé g€ t& pérmbush obligimet né bazé t& detyrave
dhe pérgjegjésive sipas kérkesave t& rregullores pér menaxhimin e pasurive, té evidenton, pércjell
dhe mirémban regjistrin e pérgjithshém t& pasurive sipas kérkesave ligjore.

Rekomandimi 3: Rekomandoj zyrtarin e logjistikés qé t& regjistroj t& gjitha pasurité e papranuara
né programin e-pasurisé.

Rekomandimi 4: Rekomandoj zyrtarin e pasuris€ té regjistroj né ményré té duhur té gjitha
pasurit€ né regjistrin e pérgjithshém té pasurive sipas kérkesave ligjore dhe t’i ofrohen komisionif
t€ regjistrimit pér verifikimin e gjendjes se pasurisé dhe krahasimin e regjistrit t€ pasurive me
giendjen e inventarizuar, né ményré g¢ diferencat ¢ mundshme t& identifikohen nga komisioni.

Rekomandimi 5: Rekomandoj menaxhmentin qé vendimet pér regjistrimin e pasurive jo
financiare t& béhen né harmoni me rregulloren pér menaxhimin ¢ pasurive jo finaciare.

Rekomandimi 6: Rekomandoj menaxhmentin g€ pas pranimit t€ raportit t& komisionit t&
regjistrimit, t'i pércillet zyrtarit t& pasurisé pér azhurnim t€ regjistrave t& pasurive sipas gjendjes sé
inventarizuar me géllim t& raportimit té sakté né pasqyrat financiare.

Rekomandimi 7: Rekomandoj menaxhmenti t& respektohen procedurat pér tjetérsimin e pasurisé
dhe pér té gjitha vendimet e marra, komisioni pér tjetérsimin e pasurisé jo financiare t& njoftojé
zyrtarin pasurive dhe do t’i dorézojé nj€ kopje té t& gjithé dokumentacionit lidhur me procesin e
tjetérsimit me qéllim t& azhurnimit té té dhénave nd regjistrat e pasurisé.

Rekomandimi 8: Rekomandoj menaxhmentin q€ t& zbaton rekomandimin e komisionit t&
regjistrimit t€ pasurisé pér formimin e njé€ komision t€ vlerésimit t& pasurisé, pér tjetérsimin e
pasurive jashté pérdorimit bazuar né veérejtjet e komisionit regjistrimit.

Rekomandimi 9: Rekomandoj menaxhmentin Q€ t€ siguroj menaxhim efektiv t& pasurive me
qéllim t€ raportimit t€ sakté t& pasurisé sé komunés né pasqyrat financiare.

Pérmbajtja e shkurt e drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Ky auditim nuk &shté kryer sipas planifikimi per arsye t€ situatés krijuar pas pandemisé dhe
vendimeve té marra t& qeverise pér ndérprerje t& pérkohshme té punés.

Objektivat e auditimit :

* Seregjistrimi dhe evidentimi i pasurive jo financiare béhet né harmoni me rregulloren pér
menaxhimin e pasurive jo financiare

* Se komuna pér kontrollimin e pasurive jo financiare ka béré inventarizimin e ploté i
pasurive jo financiare

* Se tjetérsimi dhe transferimi i pasurive béhet né harmoni me rregulloren pér menaxhimin e
pasurive jo financiare

* Se raportimi né pasqyrat financiare b&het pas barazimit té raporteve t¢ inventarizimit dhe
vlerésimit me gjendjen e regjistrave té pasurisé jo financiare




Fushéveprimi i auditimit : Viti 2019

1.3 Emértimi i auditimit: Procesi t€ hyrave né drejtoriné e urbanizmit , kadastrit dhe mbrojtje té
mjedisit pér periudhén Janar 2019-Mars 2020

Te gjeturat:

Mosrespektimi 1 procedurave administrative pér kushtet e ndértimit sipas UA MMPH
06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér
kushte ndértimore dhe leje ndértimore pér kategoriné e I-ré dhe té II-té : NE 2 raste
publikimi 1 njoftimit nuk &sht€ n€ harmoni me kérkesat ligjore, publikimi i njoftimit pér
kategoring e I-re béhet brenda 5 dite pas pranimit té€ kérkesés, ndérsa pér kategoriné e I1-15
dit€. Léshimi 1 kushteve t€ ndértimit né€ tri raste nuk €shté né€ harmoni me de stinimin
aktual t€ pronés, sipas dokumentacionit-flet€s poseduese nuk éshté béré ndryshimi i
destinimit t€ pronés né kadastér. Procedurat pér ndérrim destinimi jané udhéhequr, éshté
léshuar pélgqimi , ésht€é marré vendimi né€ kuvend, por n€ dokumentacion nuk éEshté
evidentuar ndérrimi i1 destinimit t€ pronés.

Nga testet e kryera dhénia né shfrytézim e pronave komunale prej vitit 2017 jané zbatuar
procedurat né€ harmoni me ligjin pér dhénien né shfrytézim té€ pronave, ndérsa pér pronat e
dhéna né shfrytézim para késaj periudhe nuk jané né harmoni me ligjin e pér dhénien ne
shfrytézim t€ pronave komunale. Kéto prona jan€ dhéné€ ne shfrytézim para késaj periudhe
dhe nuk jané zhvilluar procedura pér dhénie ne shfryt€zim, por jané nénshkruar kontrata
njévjecare dhe jané vazhduar kontratat ¢do vit pa ndonjé procedure. Né kéto kontrata nuk
specifikohen té€ dhénat kadastale t€ pronés.

Nga rishikimi 1 dosjeve pér shfrytézimi 1 pron€s komunale, ngarkimi n€ dy raste nuk éshté
né harmoni me rregulloren komunale pér taksa dhe tarifa dhe kontratén pér shfrytézimin e
pronés komunale'®.

Ngarkimi pér shfrytézimin e pronés komunale pa kontrate'’

Mos ngarkimi pér shfrytézimi i pronés komunale pér vitin 2019 dhe janar mars 2020 edhe
pse ka kontrate pér shfrytézim afatshkurtér t& pronés>’

Nga testimet e shfrytézimit t€ pronés publike, nga 52 shfrytézues sa jané gjithsejté,
komuna nuk ka arkétuar asnjé t€ hyré nga 10 shfrytézues apo 19% te rasteve dhe nuk ka
ndérmarr ndonjé veprim pér arkétimin e kétyre borxheve té cilat rrezikojné té
parashkruhen.

Realizimi 1 te hyrave pér shfrytézimin e pronave publike 68.07% ne krahasim me
planifikimin, ndérsa ne krahasim me faturimin shkalla e realizimit &shté 89.51% pér vitin
2019, ndérsa pér vitin 2020 jané liruar nga pagesa me vendim té kuvendit komunal®!
Menaxhmenti né gershor té€ vitit 2018 ka iniciuar proceduré pér shlyerjen e borxheve
pérmes pérmbaruesit privat pér 46 *’shfrytézues té pronés komunale né vlere prej
73,139.52€ por inkasimi i borxheve deri me 31 mars 2020 éshté 5,251.75€. ---
Menaxhmenti ka térheq 12 1énd€ nga pérmbaruesi privat né vleré prej 19,703.34 € dhe ka
béré€ marréveshje gojore pér shlyerjen e borxheve. Nga kéta shfryt€zues éshté shlyer borxhi
né vlere prej 716.40€, apo3.6% dhe menaxhmenti nuk ka ndérmarré ndonjé masé€ pér
zbatimin e marréveshjeve.

Pér arkétimin e borxheve me p€rmbarues privat jan€ nénshkruar marréveshje tri paléshe
pér arkétimin e borxheve. Arkétimi i1 borxheve me pérmbarues privat nga 35 1€ndé éshté

18 Green coffy shop-ngarkimi jo ne harmoni me kontraten dhe mobileria xheti eshte ngarkuar me pak per
vitin 2018

¢ Feta Krasnigi-shfrytezues- eshte ngarkuar, por nuk iu ka vazhduar kontrata per arsye te borgjit

2 Mobileria “Xheti”nuk eshte ngarkuar per vitin 2019 dhe janar-mars 2020 edhepse ka kontrate-borxhi
2,059.25€

2 Vendimi 01-Nr.60/01-9754,/20 dates 27.05.2020

22 Autorizimi 01-Nr.104/02-17864/18 me listen e borgjlinjeve te lokaleve dhe shfrytezimit te tokes ne
prone komunale te komunes Kacanikut nr. Rendor 1-46 me numra personal
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4,656.75€ apo 9.83%. Marréveshjet nuk jané€ zbatuar dhe menaxhmenti nuk ka ndérmarré
ndonjé veprim pér zbatimin e tyre,

Si rezultat 1 menaxhimit jo te mire t& borxheve, komuna ka humb 10 raste té iniciuara pér
arkétimin e borxheve me pérmbarues privat, né vleré prej 18,243.71€% né emér té
borxheve nga vitet paraprake, t&€ cilat jané hedhur poshté si rezultat i parashkrimit té
borxhit.

Nga rishikimi 1 grumbullimit té t€ hyrave, shirytézuesit e pronés komunale nuk i kryejné
obligimet ashtu si¢ &shté parapare me kontrat€, né baza mujore, ndérsa te gjitha pagesat
kryhen pérmes bankés.

Té& arketueshmet e raportuara né pasqyrat financiare pér vitin 2019**nuk jané sakta, sipas
analizave te raporteve te shirytézimit te pronave publike té arketueshmet né fund té vitit
2019 jané 66,680.96€ .

T€ hyrat e grumbulluara nga taksat pér shérbimet administrative nén 10€ regjistrohen né
sistemin pér procedimin e pagesave® dhe dorézohen né arkén kryesore né baza ditore.
Zyrtari pér llogaritje dhe pagesa pranon raportin e grumbullimit te te hyrave nga arkétari ,
por parat¢ e grumbulluar nuk depozitohen né bankén komerciale né baza ditore, ne
kundérshtim me nenin 11.pika 2 e Rregullés financiare nr. 02/2010 pér -Te Hyrat dhe
nenit 16.3 te LMFPP | Nr. 03/L-048.

Drejtoria pér urbanizém mban evidencé pér ngarkesat e debitoréve pér shfrytézimin e
pronés komunale né€ njé regjistér né€ Excel, por kéto regjistra nuk japin siguriné pér
saktésiné e tyre, bartja e borxheve nga vitit paraprak béhet né ményré manuale. Gjendja e
borxheve t€ shirytézueseve t€ pronés publike né fund té vitit 2019 nuk pérputhet me
gjendjen né fillim té vitit 20187 pér 1,558.58€.

T€ hyrat e regjistruara nga drejtoria pér shiryt€zimin e pronave publike nuk barazohen me
zyrtarin ¢ t€ hyrave. Si rezultati késaj kemi nénvlerésim t€ t& hyrave nga drejtoria pér
713.07€( pér vitin 2019 nuk barazohen pér 363.07€ ndérsa pér janar-Mars 2020 pér
350.00€) diferenca mes t€ hyrave té regjistruara né drejtori?’ dhe zyrtarit t& t& hyrave 28.
Pér vitin 2020 drejtoria nuk ka mbajté evidencé pér debitorét e pronave publike.

Edhe sektori 1 kadastrit pér shérbimet t€ cilat kryhen n€ kété  sektor regjistrohen né
regjistra né exel*’por nuk barazohen me zyrtarin e t& hyrave®, diferenca mes drejtorisé
dhe zyrtant té t&€ hyrave pér periudhén janar 2019-Mars 2020 nuk barazohen pér 290€.
Sipas mregullés financiare t& thesarit 03/2010 regjistrimi i té& hyrave ne SIMFK duhet té
béhet n€ baza ditore, derisa barazimet me thesarin kryhen né baza mujore. Zyrtari i t&
hyrave nuk ka arrite t€ regjistroj me kohé t€ hyrat e arkétuara né para t€ gatshme pér arsye
se paraté ¢ grumbulluar nuk jané dorézunar né banké né baza ditore.

T€ hyrat pér vitin 2020 nuk jan€ regjistruar me kohé né baza ditore.

Zyrtari 1 t& hyrave evidenton t€ hyrat dhe i regjistron né SIMFK . Regjistrimi i t& hyrave
nga zyrtari 1 t€ hyrave pér shérbimet né sektorin e kadastrit, gjeodezisé dhe pronés nuk
Jjané né harmoni me kérkesat ligjore, pasi t€ gjitha t€ hyrat né két€ sektor faturohen me njé
numér t& UNIREF-it, ndérsa evidentimin ¢ t€ hyrave nga zyrtari i t& hyrave béhet né bazé
t€ pérshkrimit té t& hyrave, sipas kodeve ekonomike té planit kontabél. N& bazé t€ testeve
dhe raporteve te te hyrave , zyrtari 1 t€ hyrave nuk ka regjistruar t€ hyrat sipas kodeve
adekuate, prandaj edhe raportet e zyrtarit t& drejtoris€ nuk barazohen me raportin

2 vendimet e gjykates-zyrtari ligjor

2 Te raketushemte ne pasurat finciare 2019 per shfrytezuesit e prones publike 32,283.57€
2 Raport nga sistemi i mjeteve t& dozuara né arkén kryesore sipas kodit ekonomik

26 Raporti | regjistrimeve te shfrytezimit te prones publike-exle nga drejtoria

¥ Raporti | ikasimit te te hyrave nga drejtoria

2Raporti | deta] | analizes se llogarive ne SIMFK dhe raporti | zyrtarit te te hyrave per 2019 dhe janar mars
2020

2% Raporti | shefit sektori kadastrit pér regjistrimin e te hyrave
0 Raporti | regjistrimit te te hyrave nga zyrtari i te hyrave komunale
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evidentimit t€ t€ hyrave nga zyrtari 1 t€ hyrave. T€ hyrat pér taksa té automjeteve jané
regjistruar gabim né t€ hyrat pér regjistrim té trashégimisé.

e Edhe té hyrat ne sektorin e urbanizmit faturohen me njé numér t€ UNIREF-it, ndérsa
evidentimi i t€ hyrave nga zyrtari béhet né bazé té pérshkrimit t€ té hyrave nga raportet ¢
bankés, por jo edhe nga fatura. Regjistrimi i t€ hyrave né kode jo adekuate: t€ hyrat pér leje
mjedisore jané regjistruar né t€ hyrat pér leje t€ ndértimit, t€ hyrat nga taksa pér pélgimet
pér kygje né€ infrastrukturé jané regjistruar né t€ hyrat pér leje té ndértimit. Prandaj edhe
raportimi i t€ hyrave nuk €shté 1 sakté.

e Zyrtari i t€ hyrave barazon t€ hyrat né baza mujore me thesarin sipas Rregullés se thesarit
pér t€ hyrat.

e -Drejtoria nuk ka kryer barazimin e t€ hyrave me zyrtarin e t€ hyrave pér vitin 2019 dhe
pér janar-mars 2020.

Rekomandimet:

Rekomanimi 1.1:Rekomandoj menaxhmentin qé té respektohen procedurat pér kushtet
ndértimore dhe leje nderimit , t€ respektohen afatet ligjore pér 1éshimin e lejeve t€ ndértimit dhe té
siguroj q€ 1éshimi 1 lejeve t€ ndértimit t€ béhet pasi t€ jené verifikuar té€ gjitha dokumentet pér
ndértim.

Rekomanimi 1.2: Rekomandoj menaxhmentin g€ t& rishikohen pronat e dhéna né shfrytézim para
vitit 2017, ti ri-kthehen komunés kéto prona ose ripértérija e kontratave té béhet pas rishikimit té

gjendjes faktike té shfrytézimit té€ atyre pronave me géllim té rritjes sé efikasitetit né menaxhimin
e pronave komunale.

Rekomanimi 1.3: Rekomandoj menaxhmentin g€ shfrytézimi i pronave komunale té mbikéqyret
dhe té raportohet realizimi i kontratave pér shfrytézimin e pronave komunale dhe né rast té
evidentimit t€ shkeljes s€ kontratés apo shmangies nga géllimi 1 shfrytézimit té njoftohet kryetari i
komunés.

Rekomandimi 2.1: Rekomandoj menaxhmentin qé€ t€ ndérmerr veprime konkrete né mbajtjen e
evidencés s€ ploté t€ menaxhimit t€ t€ hyrave nga shfrytézimi i pronés komunale me géllim té
rritjes s€ efikasitetit té té hyrave nga shfryté€zimi i pronés komunale.

Rekomanimi 2.2.: Rekomandoj menaxhmentin g€ t€ ndé€rmerr veprime konkrete ndaj
shirytézueseve t€ pronés komunale pér pérmbushjen e obligime ndaj komunés sipas kushteve té
kontratés, apo né t€ kundértén t’i ndérprehet kontrata.

Rekomandimi 3.1: Rekomandoj menaxhmentin qé né t€ ardhmen me qéllim té zvoglimit té
rrezikut dhe shtimit t€ kontrollit t€ kryej barazimin e t€ hyrave né afate kohore té parapara, se
paku né baza mujore me qéllim té€ evitimit t€ gabimeve eventuale t€ hasura dhe té béjé

pérmirésimin € tyre me kohé, e sidomos barazimi né mes zyrtarit pér shfrytezimin e pronave
publike dhe zyrtarit té té hyrave.

Rekomandim3.2: Rekomandoj menaxhmentin g€ pér grumbullimin e ¢do t€ hyre t€ zbatohet UA

06/2007 ~UNIREF dhe té€ kérkohet nga departamenti i thesari njé kod identifikuese té ri pér até té
hyré.

Rekomandim3.3: Rekomandoj drejtorin€ e cila grumbullon té hyrat té pércjell njé kopje té
faturés zyrtarit t€ t€ hyrave me gé€llim té€ regjistrimit t€ t€ hyrave n€ bazé t€ dokumentave burimore
sipas nenit 12. Pika 6 e Rregullés financiare nr. 03/2010 pér T€ Hyrat.

Rekomandim3.4: Rekomandoj menaxhmentin-ZKF qé t& kérkon trajnim pér zyrtarin e té€ hyrave

né departamentin e thesarit, me géllim té kryerjes se detyrave dhe pérgjegjésive sipas rregullave
dhe udhézimeve té thesarit
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Rekomandim3.5: Rekomandoj menaxhmentin q& t&€ zbatohen kérkesat sipas LMFPP dhe
Rregullave t€ thesarit q€ té gjitha t&€ hyrat e mbledhura né arkén e komunés, t€ depozitohen né
banke brenda afateve ligjore te pércaktuara me nenin 1l.pika 2 e Rregullés financiare nr.
02/2010 pér -Te Hyrat dhe nenit 16.3 te LMFPP , Nr. 03/L-048.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

Pér kryerjen e kétjj auditimi kemi pas devijim té& planit, ky auditim ka qené 1 planifikuar t& kryhet
ne gjashtémujorin e I-1&, por pér arsye té situatés me pandemi &shté finalizuar né gjashtémujorin
e II- t& 2020.

Gjaté kryerjes s€ kétij auditimi kam pas kufizime pér arsye se njé pjesé e madhe e stafit ka gené
né€ pushime, kam pas véshtirési né pérmbushjen e detyrat e auditimit sipas planifikimit.

Objektivat e auditimit:

o Procesi 1 t€ hyrave vetjake n€ drejtorin e urbanizmit dhe kadastrit, funksionon né
pajtueshmén me legjislacionin, politika dhe udhézuesit adekuat

e Drejtoria pérdor procedura efikase pér grumbullimin e t€ hyrave vetjake

e Drejtoria ka regjistruar dhe harmonizuar t€ hyrat me raportet e té hyrave me zyrtarin e té
hyrave dhe free balancin

Fushéveprimi i auditivit: Janar 2019-Mars 2020

1.4, Emértimi i auditimit: Menaxhimi i automjeteve

Té& gjeturat:

e Gjaté nishikimi t€ planifikimit t€ buxhetit pér shpenzime t€ derivateve, regjistrimit dhe
mirémbajties se automjeteve *', mund t€ konstatojmé se né kuadér té organizatés
buxhetore shpenzimet pér menaxhimin e automjeteve jané né suaza t€ planifikimit. Ndérsa
sipas programeve buxhetore tejkalim t€ buxhetit t€ shpenzimeve pér menaxhim te

automjeteve kemi né programin € pylltarisé 32 pér 161.15% dhe né QKMF 130.52 % pér
vitin 2019.

» Ndérsa buxheti i planifikuar pér vitin 2020 ésht€ realizuar 14,58% pér kété€ periudhe
raportuese-Janar-Maj 2020

e (do népunés civil i cili ka nevojé pér pérdorim té automjeti zyrtar, plotéson kérkesén pér
pérdorim té pérkohshém t&€ automjetit zyrtar t€ nénshkruar nga mbikéqyrési i drejtpérdre;jt
pér aprovimin ¢ udhétimi nga zyrtari 1 autorizuar . Nga rishikimi i testeve pér 10
automjete, nga 237 mostra né 79 raste kemi kérkesa té pa autorizuara pér pérdorim
automjeteve.

e Gjaté€ rishikimit t€ kérkesave pér shfrytézim té automjeteve -~ fleté udhétimeve pér
muajin Maj dhe Tetor 2019 dhe Mars 2020, pér 10 automjete t& testuara, kemi vérejte se
ka mangési gjaté plotésimit t€ flet€ udhétimeve apo kérkesave pér pérdorimin e veturave
zyrtare si: qéllimin e udhétimit, destinacioni i udhétimit, kohén e nisjes dhe kthimin,
kilometrat e kaluara, emri dhe nénshkrimi i pérdoruesit et;.

e Automjet né administratén komunale pérdorén nga shérbyesit civil pa plotésim té

3 pCE-2
%2 pasqyra e realizimit buxhetit sipas programeve buxhetore per vitin 2019
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formularit t€ fleté udhétimit, por vetem me kérkesén pér pérdorim té pérkohshém té
automjetit . N€ disa raste nuk kemi evidence pér pérdorimin e automjeteve (udhétime pa
autorizuara).Sipas testeve t€ kryera kemi identifikuar mungesé dokumentacioni pér 7
automjete t€ distancés s€ kaluar pér 5309 km pér periudhén janar 2019-Maj 2020.

Nga 237 mostra té testuara, né 77 raste mungonte pérshkrimi i gé€llimit t€ udhétimit , ne
56 raste mungon koha e udhétimit, né€ 11 raste mungon data e udhétimit.

Distanca né€ relacionet e pérshkruara nuk €shté n€ harmoni me kilometrat e kaluara né 9
raste. Ndérsa né€ raste ku éshté shénuar destinimi i udhétimit vetém teren (29 raste) nuk

mund t€ japim ndonjé€ vlerésim se kilometrat e kaluara jané né harmoni me destinacionin e
udhétimit.

Zyrtarét q€ kané pas né€ pérdorim té pérkohshém automjetin zyrtar nuk e njoftojné
zyrtarin e transportit pér ndonjé démtim t€ automjetit, apo gjendjen e automjetit pas
pérdorimit, pos njé raporti pér aksidentin e njé automjeti né QKMF.

Celésat pér automjetet qé pérdoren nga stafi politik, automjeti 05Z-14-07-DUKMM,
automjeti 05Z-06-07-Inspktori sanitar, 05-Z-13-07, 03Z-144-16-DBPZH dhe 05Z-12-07

QPS nuk dorézohen né zyrén e transportit. Zyrtari i transportit mban cel€sat rezerve pér
automjetet e stafit politik.

Gjaté kétyj auditimi kemi gjetur se zyrtari i mirémbajtjes sé automjeteve raporton te
drejtori 1 administratés pér shpenzimet e derivateve, por ato nuk ishin té plota. Né raportet
mujore dhe vjetore nuk jané pérfshi shpenzimet e derivateve pér automjetet t€ cilat jané né
pérdorim nga inspektorit sanitar dhe QPS. Po ashtu edhe menaxhmenti i drejtorisé sé

shéndetésis€ dhe miréqgenies sociale dhe drejtori i QPS nuk kane raporte pér shpenzimet
derivateve pér kéto automjete.

Pér harxhimet e derivateve pér automjetet té€ cilat u mungon specifikacioni teknik dhe
automjetet jané shumé t€ vjetra €shté formuar njé komision pér vlerésimin e harxhimeve té
derivateve né 100 km té kaluara pér secilin automjet®® dhe nga raportet e shpenzimeve té
derivateve &shté konstatuar se automjetit automjetin 05-Z-10-07 harxhon me tepér
derivate né 100Km né oré se sa  vlerésimet e komisionit. Pér automjetin 05-392-AG
Toyota HI-ACE dhe automjetin 05Z-20-07 nuk mund t€ jap vler€sim pasi mungon
specifikacioni teknik dhe nuk ka ndonjé testim pér harxhimet e derivateve né 100 km té
kaluara pér kéto dy automjete.

-Nga raportet e shpenzimeve té€ derivateve pér secilin automjet, 6 automjete shpenzojné mé
shume se sa éshté pércaktuar né dokumentacioni teknik: 05Z-22.07; 05Z-21.07; 05Z-23-
07; 05-718-DJ; 05-718-DJ;dhe 05-454-EF .

Rekomandimet:
Rekomandimi 1: Rekomandoj menaxhmentin Pylltaris€ dhe QKMF, g€ né té ardhmen

planifikimi 1 buxhetit t€ béhet né harmoni me nevojat dhe té béhet shfrytézim mé efikas i
automjeteve zyrtare.

Rekomandimi : Rekomandoj zyrtarin e transportit g€ pa autorizim t€ nénshkruar nga drejtori i cili

# Vendimi 01.nr.16-1547/15 dhe raporti | komisionit 24.01.2015.
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€shté pérgjegj€s, mos t’ua jep né pérdorim automjetin, apo té€ njoftoj drejtorin me shkrim pér
shfrytézimin e automjetit pa autorizim.

Rekomandimi 3: Rekomandojmé menaxhmentin pos kérkesés pér pérdorimi té pérkohshém té
automjetit, t€ plotésohet edhe formulari - Fletudhétimi nga shfrytézuesi i automjetit me té gjitha
té dhénat . Pas kthimit nga udhétimi t’i kthehet zyrtarit té transportit sé bashku me
dokumentacionin e automjetit dhe gelésat e automjetit.

Rekomandimi 4: Rekomandoj drejtorét e drejtorive pérkatés qé kané né pérdorim automjetet
zyrtare, t€ rrisin nivelin e pérgjegjésisé té zyrtareve pér mirémbajtjen e automjeteve zyrtare gjaté
pérdorimit dhe té raportojné mirémbajtésin e automjeteve pér gjendjen e automjetit né rast té
démtimit apo gjendjes s€ automjetit pas pérdorimit.

Rekomandimi 5: Rekomandoj menaxhmentin qé pér té gjitha automjetet zyrtare celésat dhe
dokumentacioni teknik té€ dorézohen te zyrtari i transportit

Rekomandimi 6.1: Rekomandoj menaxhmentin qé t€ hartohen procedura té brendshme pér
pérdorimin e automjeteve zyrtare.

Rekomandimi 6.2: Rekomandoj menaxhmentin qé t€ pajis me fletudhétime té gjitha automjetet
zyrtare, me géllim té raportimit t€ sakté t€ shfryt€zimit t€ automjeteve zyrtare.

Rekomandimi 6.3: Rekomandoj t€ gjithé drejtorét qé kan€ né pérdorim automjetet zyrtare, té
raportojné te zyrtarl 1 tra,nsportlt(mlrembajtem 1 automjeteve) , me gé€llim gé raportet individuale té
inkorporohen né njé raport t& pérgjithshém pér pérdorimin e automjeteve dhe t& raportohen tek

menxhmenti i larté , qé t’i shérbejné menaxhmentit t€ lart€ pér marrjen e masave adekuate pér
menaxhim efektiv t& automjeteve zyrtare.

Rekomandimi 6.4:Rekomandoj menaxhmentin q€ pér automjetet té cilat harxhojné me tepér se

harxhimet sipas speciafikacionit teknik te automjetit t€ testohen nga njé operator i licencuar pér
shpenzimet e derivateve né 100 km/or€.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):
Ky auditim &shté kryer sipas planifikimeve me disa devijime te kohés pér arsye te situatés me
pandemi.

Objektivat e auditimit:

1. Té€ japim siguri t€ arsyeshme pér menaxhmentin e larté se procesi i menaxhimit té automjeteve
ésht€ né pajtueshméri me Udhézimin administrativ MAPL 2008/01 pér pérdorimin e automjeteve
ryrtare t€ komunave.

2. Se sistemet e kontrollit t€ brendshém té vendosura né aktivitetet pér menaxhimin e pasurisé jané
funksionale dhe japin siguri se ky proces realizohet sipas procedurave té parapara.

Fushéveprimi i auditimit pérfshin periudhén Janar 2019-Maj 2020 .

1.4. Emértimi i auditimit: Procedurat e prokurimit pér vitin 2020

Té gjeturat:

e Nga rishikimi dosjeve té tenderit pér puné, né t€ gjitha rastet nuk kam déshmi se éshté

15




bashkéngjit né ményré elektronike projekti ekzekutiv.

e Nga mostrat ¢ testuara né€ zyrén e prokurimit, menaxherét e projekteve nuk kané dorézuar
kopjen e planit t¢ menaxhimit té kontratave si¢ kérkohet me nenin 61.9 te RRROP”
Menaxheri 1 projektit brenda dy ditéve té punés ia pércjell njé kopje té planit té
menaxhimit t€ kontratés departamentit (zyrés) s€ prokurimit .

e Pamjaftueshméri né monitorimin e kontratés pér furnizime me barna pér stomatologji,
tejkalim 1 sasive t€ specifikuara né€ dosjen e tenderit shuméfish gjaté ekzekutimit té
kontratés komnizé, qé né vitin e I-ré.

® Mos fillimi i punéve né ndértimin e rrjeteve t&€ ujésjellésit , edhe pse ka kaluar afati pér
zbatimin e kontratés.

Rekomandimet:

Rekomandimi 1: Rekomandoj menaxhmentin- Njésiné kérkuese qé pér té€ gjitha projektet e
punéve t€ hartohen projektet ekzekutive dhe specifikimet teknike t€ jené pjesé substanciale e
dosjes s€ tenderit sipas projektit ekzekutiv.

Rekomandimi 2: Menaxhmenti duhet té€ siguroj kontrolle té brendshme dhe té monitoroj
zbatueshmeériné e kérkesave ligjore duke rishikuar zbatimin e ligjit t€ prokurimit. Menaxhmenti té
siguroj mbikéqyrje efektive n€ menaxhimin e kontratave.

Pérshkrimi i shkurt i drejtimit (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e auditimit):

Ky auditim é&shté kryer sipas planit t€ punés . Gjaté kétij viti, pér arsye té pandemisé jané lehtésuar
shumé aktivitet né procedurat e prokurimit dhe t€ gjeturat qé jané identifikuar jané né menaxhimin
¢ kontratave. Nga mostrat e testuara shumica e projekteve jané né proces té ekzekutimit sipas
raporteve (situacioneve) t€ menaxheréve t€ kontratave. Vonesat né zbatimin e kontratave jané
arsyetuar pér arsye té situat€s me pandemi. Sipas njoftimit t€ KRPP nr. 42/2020 té datés
02.04.2020, pika IV” pér té gjitha kontratat né ekzekutim qé nuk jané rezultat i procedurave
emergjente , apo nuk ndérlidhen me funksionimin e Administratés Shietérore me theks té vecanté
Projektet kapitale, zgjatet periudha pér ekzekutimin e kontratés té paktén pér dy muaj, me kusht qé
mos té ndryshojé ¢mimi fillestar i kontratés bazé” . Edhepse ka pas vonesa ne ekzekutimin e
projekteve nuk jané€ identifikuar si te gjetura pér arsye t€ lehtésirave nga KRPP.

Objektivat e auditimit:

Blerja e mallrave, shérbimeve, punéve apo pajisjeve t€ nevojshme me ¢gmim sa mé té ulét dhe
cilési t€ lart€ duke ndjekur procedurat objektive, konkurruese dhe transparente té prokurimit dhe
duke zbatuar ligjet, rregulloret dhe procedurat e prokurimit né fuqi

T¢€ sigurohemi se sistemet e kontrollit t€ brendshém t€ vendosura né aktivitetet ¢ ~ prokurimit

jané adekuate dhe té mjaftueshme pér t€ garantuar se ky proces realizohet sipas procedurave té
parapara

Fushéveprimi auditimit: Viti 2020

2. Rastet e moszbatimit ose zbatimit té gabuar té ligjit dhe dispozitave tjera ligjore,
dhe dyshimeve pér mashtrim

2.1 Thekso shkurtimisht rastet e mos pérmbajtjes ose zbatimit t& gabuar té ligjeve dhe dispozitave
tjera dhe dyshimit t&é mashtrimit té vértetuara gjaté kryerjes sé auditimit:

Gjaté kryerjes s€ auditimit kemi konstatuar se kemi devijime né€ zbatimin e LMFPP,
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Ligjit prokurimit publik, Rregullés financiare 01/2013, Rregullores MF nr. 02/2013 pér
menaxhimin e pasuris€ jo financiare né organizatat buxhetore Ligji pér ndértim 04/L-110,
Rregulloren pér pagesén e tarifave, ngarkesave administrative, gjobave dhe shérbimeve tjera
komunale nr.01/2016, Udhézimin administrativ-MMPH N 06/2017 pér péreaktimin e
procedurave pér pérgatitje dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushtet ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoring e I-r€ dhe t& II-té t& ndértimeve ,Udhézimin administrativ MAPL

2008/01 pér pérdorimin e automjeteve zyrtare t€ komunave, Rregulla financiare 03/2010 pér té
hyrat.

3 Aktivitetet té cilat i ka ndérmarré Udhéheq@si i sub]ekht té sektont publxk me qéllim "
e zbatmnt te rekomandlmeve te rendes1shme dhe moszbatlmm e;;
 rekomandimeve té réndésishme =~

3. 1 Shkurtimisht thekso aktivitetet e rende31shme & czlat 1 ka ndermarre Udheheqe51 i sub]ek‘at té
sektorit publik me qéllim t& zbatimit t& rekomandimeve nga raportet e auditimit:

Edhe pse menaxhmenti nuk mé ka ofruar plan pér zbatimin e rekomandimeve, menaxhmenti
ka pranuar rekomandimet dhe ka ndérmarré veprime pér zbatimin e rekomandimeve.

Nga pércjellja e zbatimit te rekomandimeve t& auditimeve té& kryera né vitin 2020, kemi
vérejte se nga 34 rekomandime t& dhéna, menaxhmenti ka zbatuar 12 rekomandime, 8

rekomandime jané zbatuar pjesérisht dhe 6 rekomandime jané né proces t8 zbatimit, ndérsa
6 rekomandime jané t& pazbatuara.

Menaxhmenti ka zbatuar kéto rekomandime:

» Zotimi i mjeteve para hyrjes né obligime,

» Kryerja obligimet né afatet ligjore,

» Vendimet e komisioneve fe regjistrimit ne harmoni me rregulloren pér menaxhimin e
pasurive jo financiare,

Formimi i komisioneve te vlerésimit t& pasurisé ,

Respektimi i procedurave pér léshimin e lejeve te ndértimit,

Barazimi i te hyrave pér shfrytézimin e tokés ndértimore me zyrtarin e te hyrave,
Trajnimi dhe certifikimi i zyrtarit te te hyrave,

Raportimi pér gjendjen e automjeteve ne raste te démtimit,

Dorézimi i celésave te automjeteve te zyrtari i transportit.

VVVVYVYY

Nga 34 rekomandime , dy prej tyre jané té mbyllura:
» Regjistrimi i faturave né librin e protokollit
» Mos dorézimii t& hyrave te grumbulluara né baza ditore né banké.-Menaxhment barté
rrezikun pér kété rekomandim.

Pérmirésime (pjesérishme) jang vérejt né:
»  Ekzekutimin e buxhetit pér mallra dhe shérbime,
» Regjistrimi i pasurive kapitale,
» Respektimii procedurave te tjetérsimit pasurisé ,
» Evidentimin e t& hyrave,
» Autorizimi pér shfrytézimin e automjeteve.

3.2 Shkurtimisht pérshkruaj rekomandimet e réndésishme nga raportet e auditimit té cilat nuk
jané zbatuar:

Rekomandimet e pa zbatuara:

» Procedura te shkruara pér menaxhimin e pasurive dhe ndarjen e detyrave pér
menaxhimin e pasurive sipas legjislacionit né fuqi,

» Regjistrimi i pasurive né programin e-Pasuria,

» Mbikéqyrje dhe raportim i shfrytézimit t&8 pronave komunale sipas kontratave,
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» Procedura t& brendshme pér menaxhimin e automjeteve,
> Pajisja me fletudhétime t& gjitha automjetet, dhe
» Testimi i shpenzimeve té derivateve pér automjetet nga operator i licencuar.

4. Pérfundimet kryesore té cilat kané té béjné me. funksionimin e sistemit . financiar
dhe t&¢ kontrollit, si dhe rekomandlmet e dhéna me qéllim t& pérmirésimit t&
afarizmit té subjektit t& sektorit publik

Konkluzion:

Bazuar né té gjeturat tona mund t& konkludojmé se sfidat kryesore mbeten né menaxhimin e
pasurisé, mbikéqyrja dhe raportimi i shfrytézimit t& pronave komunale, rritja e

efikasitetit né grumbullimin e t& hyrave , menaxhimi i automjeteve dhe mbikéqyrjen e

kontratave.

Rekomandim:
Rekomandojmé menaxhmentin qé t& p&rmirésoj procedurat e menaxhimit pasurive jo

financiare, t€ mbikéqgyret dhe raportohet shfrytézimi i pronave komunale sipas kontratave,
t& rrité efikasitetin né grumbullimin e t& hyrave nga shfrytézimi i pronave publike, te
pérmirésoj procedurat né menaxhimin e automjeteve dhe te siguroj mbikéqyrje efektive ne
menaxhimin e kontratave.

5. Propozimet pér zhvillimin e auditimit t& brendshém = =~ _ :
5.1 Theksoni shkurtimisht aktivitetet t& cilat jané& planifikuar ose ]ane reahzuar pér zhvﬂhmm e

auditimit t& brendshém né subjektin tuaj t& sektorit publik:

NJAB gjaté késaj periudhe ka kryer té gjitha auditimet e planifikuara me plan t& punés pér
vitin 2020.
Kéte vit disa aktivitete t& planifikuara t€ auditimit jané reduktuar pér arsye té& gjendjes me

pandemi.

Pos aktiviteteve t€ detyrave t€ auditimit kam marré pjesé né trajnime t& organizuara pér
ngritje té kapaciteteve t& auditimit:

o Trajnimin pér adresimin e rekomandimeve te zyrés kombétare t& auditimit-
Moduli-Sistemet e kontrollit te brendshém dhe menaxhimi i rrezikut - Moduli -Planifikimi
dhe buxhetimi i investimeve kapitale nga Projekti SDC/DEMOS(online),

¢ Trajnimi pér planifikim strategjik dhe vjetor nga IKAP-NJQH(online)

Gjaté késaj periudhe kam pérgatité planin strategjik 2021-2023 dhe planin vjetor pér
vitin 2021 t& NJAB, pérgatitjen e raportit vjetor pér vitin 2019, pérgatitja e raportit
giashtémujor 2020 pér NJQH ,raporte tremujore pér menaxhmentin dhe Komitetin e
auditimit dhe puné tjera administrative, pérgatitja e informatave pér AJ, pérgatitja e
informatave pér eksperten e USAID-it dhe pér palét jera té cilat i pérkasin fushés s& AB.
Né kuadér t& detyrave dhe pérgjegjésive t& auditimit té brendshém kam béré pércjelljen e
zbatimit t& rekomandimeve té auditimeve t& kryera né vitin 2020 .

Gjaté kétij viti 2020 jané mbajte pesé (4} takime me komitetin e auditimit, ku kam shérbyer si
staf mbéshtesé e punés sé kétij komitetit.
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5.2 Propozimet e juaja pér zhvillim dhe pérparim té auditimit t& brendshém (né pérgjithési):

» Rritja e kapaciteteve t& NJAB

» Takimet e rregullta mes NJAB dhe NJQH-AB, pér diskutimin e problemeve dhe
propozimet pér pérmirésim

» Sigurimi i njé softueri special pér auditim

» Organizimi i trajnimeve pér menaxhmentin e larté dhe komitetin e auditimit pér
menaxhimin e rrezikut

» Rrjetézimi i auditoréve etj.

Komentet:

-~

Z//W

(Kefsere Koxha -auditore e brendshme)
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